
[REGNUMDATESTAMP] 
 

Об утверждении  муниципальной программы «Развитие предпринимательства и 
туризма в Чурапчинском улусе на 2025-2029 годы» 

 
         В соответствии с постановлением главы муниципального района «Чурапчинский 
улус» Республики Саха (Якутия) от 13 мая 2024 года № 178  «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального района «Чурапчинский улус Республики Саха (Якутия)», постановляю: 
        1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие предпринимательства и 
туризма в Чурапчинском улусе на 2025-2029 годы». 
        2.Признать утратившими силу с 1 января 2025 года:  
        постановление главы МО «Чурапчинский улус (район» от 29 октября 2019г. № 327 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования «Чурапчинский 
улус (район)» «Развитие предпринимательства и формирование инвестиционной 
привлекательности в Чурапчинском улусе  2020-2025 годы»; 
        3.Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2025 года. 
        4. Управлению делопроизводства и кадров администрации муниципального района 
«Чурапчинский улус» Республики Саха (Якутия)  (Макарова Л.А.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального района «Чурапчинский улус» в сети 
интернет. 
        5.Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы 
муниципального района «Чурапчинский улус» Республики Саха (Якутия)  по развитию 
территорий и архитектуре А.Н. Дьячковского. 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

Муниципальный район 
«Чурапчинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
«Чурапчы улууһа» 

муниципальнай оройуон 
 

УУРААХ 

Первый 
зам.главы 

[SIGNERSTAMP1]      Е.А. Сивцев 



постановлением 
 главы МР «Чурапчинский улус» РС(Я) 

от «_____»__________2024г. №____ 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы МР «Чурапчинский улус» РС(Я) 

Наименование муниципальной программы 
Муниципальная программа «Развитие 
предпринимательства и туризма в Чурапчинском 
улусе на 2025-2029 годы». 

Куратор программы Сивцев Егор Афанасьевич – первый заместитель 
главы МР «Чурапчинский улус» РС(Я) 

Ответственный 
исполнитель программы 

Управление экономического развития администрации 
МР «Чурапчинский улус» РС(Я) 

Соисполнители программы 

Управление сельского хозяйства  Чурапчинского 
улуса 
Управление культуры Чурапчинского улуса 
МАУ «Агентство по развитию местных инициатив» 
МКУ "Комитет по управлению муниципальным 
имуществом» МР «Чурапчинский улус» РС(Я) 
ГАУ РС (Я) «Центр «Мой бизнес» в Чурапчинском 
улусе 
НО «Фонд поддержки малого предпринимательства в 
Чурапчинском улусе  

Участники программы Субъекты малого и среднего предпринимательства 
Сельские поселения 

Цель программы 

Формирование благоприятных условий для развития 
предпринимательства, повышение уровня 
конкурентоспособности продукции субъектов малого 
и среднего предпринимательства и развитие туризма.         

Задачи программы 

Обеспечить доступность финансовых ресурсов для 
субъектов малого предпринимательства; 
        Обеспечить доступность имущественной 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
        Создать благоприятную среду для повышения 
конкурентоспособности субъектов малого 
предпринимательства; 
        Стимулировать развитие предпринимательской 
деятельности в сельской местности; 
        Популяризация предпринимательства, 
формирование положительного образа 
предпринимателя. 
        Исходя из цели и поставленных задач 
программы, предусмотрены основные приоритетные 
направления развития малого и среднего бизнеса: 
        Развитие территории местного производства 
«Уйгу туоната». Поддержка субъектов малого 
предпринимательства, занятых в сфере производства 
продукции (товаров). 
        Развитие объектов придорожного сервиса на 
автомобильных дорогах федерального и 
республиканского значения. 
        Развитие бытового обслуживания в сельских 
местностях. 
        Развитие производства хлебобулочных изделий 
в сельских местностях. 
 



Целевые показатели (индикаторы) программы 

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства, ед.     
Количество самозанятых граждан, ед. 
Оборот продукции (услуг), производимых средними 
и малыми предприятиями, в том числе 
микропредприятиями, млн.руб. 
Объем налоговых поступлений по специальным 
налоговым режимам, млн.руб. 
Количество  субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку, ед. 
оличество  субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших статус резидента 
ТРМП «Уйгу туоната», ед. 
Количество проведенных мероприятий для СМСП, 
ед. 
Количество публикаций в МИ в целях формирования 
положительного имиджа и продвижения туристского 
потенциала района, ед. 
Количество посетивших Чурапчинский улус 
туристов, ед. 
Количество  субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере туризма, получивших 
финансовую поддержку, ед. 
Количество заявок на получение финансовых средств 
на грантовую поддержку предпринимательских 
инициатив, направленных на развитие туризма, ед. 

Сроки реализации программы 2025-2029 

Объем финансового обеспечения программы 

Объем финансового  обеспечения в целом на 
реализацию программы – 18 350,0  тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2025 год – 3100,0 тыс.      рублей; 
2026 год – 3350,0 тыс. рублей; 
2027 год – 3700,0 тыс. рублей; 
2028 год – 3950,0 тыс. рублей; 
2029 год – 4250,0 тыс. рублей; 
а) за счет средств государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) - 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2025 год - ___тыс. рублей; 
2026 год - ___тыс. рублей; 
2027 год - ___тыс. рублей; 
2028 год - ___тыс. рублей; 
2029 год - ___тыс. рублей; 
б) за счет средств федерального бюджета - тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2025 год - __тыс. рублей; 
2026 год - __тыс. рублей; 
2027 год - __тыс. рублей; 
2028 год - __тыс. рублей; 
2029 год - __тыс. рублей; 
в) за счет средств местных бюджетов - тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2025 год – 3100,0 тыс.рублей; 
2026 год – 3350,0 тыс. рублей; 
2027 год – 3700,0 тыс. рублей; 
2028 год – 3950,0 тыс. рублей; 
2029 год – 4250,0 тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2025 год - __тыс. рублей; 
2026 год - __тыс. рублей; 
2027 год - __тыс. рублей; 



   2028 год - ___тыс. рублей; 
2029 год - ___тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты реализации программы 

Увеличение численности субъектов малого и среднего 
предпринимательства до 935 к 2029 г. 
Количество посетивших Чурапчинский улус туристов, 
не менее 700  туристов к 2029 году; 
Объем налоговых поступлений по специальным 
режимам налогообложения в местный бюджет не 
менее  32,50  млн.руб. к 2029 году 



РАЗДЕЛ 1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИПРОГРАММЫ 
 
1.1. Оценка текущего состояния в сфере реализации программы 

        В районе в 2023 г. зарегистрировано 833 субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Малый бизнес является одной из основных форм занятости населения. 
        В секторе преобладают микропредприятия и индивидуальные предприниматели, 
которые работают на небольших локальных рынках, соответственно, и оборот малых 
предприятий.  
       Оборот продукции (услуг), производимых средними и малыми предприятиями, в том 
числе микропредприятиями – 1302,59 млн.руб. Розничный товарооборот в действующих 
ценах – 3 277 485,3 тыс.руб. Оборот торговли во всех каналах реализации на душу населения 
– 149 786,8  руб. Оборот общественного питания в действующих ценах – 97 281,8 тыс.руб.  
       Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей, в том числе (данные ФНС) – 1726 чел. 

№ Показатели Ед.изм. 2023г. 

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц   единиц 883 

2. Оборот продукции (услуг), производимых средними и малыми 
предприятиями, в том числе микропредприятиями млн руб. 1 302,59 

3. Прирост оборота продукции и услуг, производимых средними и 
малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями 

%  к предыдущему 
году 75,0 

4. 
Прирост количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность на 
территории Республики Саха (Якутия) 

% к предыдущему 
году 101,0 

 
       Отраслевая структура субъектов предпринимательства соответствует специализации 
района: 27,5% занято в сельском хозяйстве, 19% – в транспортном секторе, 5,5% – в 
обрабатывающей промышленности; доля малых предприятий строительства, гостиниц и 
ресторанов – меньше, чем в среднем по РС (Я). 60% малых предприятий и более 45% 
индивидуальных предпринимателей работают в районном центре – с. Чурапча. 
       Вклад малых предприятий и индивидуальных предпринимателей района наиболее 
ощутим в обеспечении внутреннего рынка республики такими видами товаров, как: 
продукция животноводства, мебель, хлеб и хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, 
пластмассовые изделия, лесоматериалы. 
       В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства и 
взаимодействия органов власти и предпринимательского сообщества для выработки 
предложений по вопросам развития предпринимательства, устранению административных 
барьеров работает Координационный совет по предпринимательству при Главе 
муниципального района, успешно функционируют 3 организации образующие 
инфраструктуру поддержки малого предпринимательства в их числе: Центр «Мой Бизнес», 
Фонд поддержки малого предпринимательства Чурапчинского улуса, МАУ «Агентство по 
развитию местных инициатив».  
       Основными задачами данных организаций является: консультационная и 
информационная поддержка, оказание финансовой поддержки, проведение семинаров и 
круглых столов с участием органов власти, надзора и контроля, организация выставок и иных 
мероприятий.  
       Специфика развития предпринимательства в Чурапчинском районе связана с отраслевой 
специализацией на животноводстве, производстве продукции переработки 
сельскохозяйственного сырья, транспортных услугах, сформированы бизнес-компетенции в 
сфере агропромышленного производства. 

     Основные ограничивающие факторы: 
        Опора преимущественно на сельскохозяйственное направление, которое 
характеризуется сезонностью, зависимостью от земельных ресурсов, климатических 



условий, ограничениями по срокам хранения продукции и производственно-техническими 
стандартами. 
       Высокие издержки по тепло-, энерго- и водоснабжению снижают 
конкурентоспособность пищевой продукции. 
       Низкая платежеспособность сельского населения и муниципального заказчика для 
развития предпринимательства на внутреннем рынке. 
       Развитие креативной экономики в Чурапчинском улусе. 
       Креативная экономика – бизнесы, основанные на творческих идеях. К сектору 
креативной экономики относятся: кино, музыка, искусство, промыслы, мода, издательское 
дело, реклама, дизайн, архитектура, компьютерные технологии, туризм и другие. 
       Появление, развитие креативного сектора экономики на конкретной территории 
связывают с: 
 цикличностью: экономический эффект в результате накопления «креативности», 
предварительные длительные инвестиции в социальные и экономические структуры; 
 социальной средой: политика поощрения, стимулирования творческой деятельности в 
образовательной, производственной, бытовой и культурной сферах жизни общества. 
Ценности креативного класса – индивидуализм и меритократия (ценность индивидуальных 
достижений, упорного труда, нестандартных решений), открытость для взаимовыгодной 
кооперации, разнообразие; 
 наличием креативного класса: людей, владеющих собственными технологиями (ноу-
хау), имеющих широкий, выходящий за пределы Российской Федерации круг 
профессиональных контактов. 
       В Чурапчинском районе творческие способности локальных сообществ проявляются в 
направлениях развития образования, культуры, спорта, экономики, сложившихся традиций. 
К данному креативному классу в рамках стратегии отнесены известные и перспективные 
тренеры, учителя, народные умельцы, предприниматели-новаторы, успешные 
предприниматели – выходцы из Чурапчинского района, которые являются потенциальными 
бизнес-ангелами. 

Развитие креативной экономики в Чурапчинском районе будет связано с поэтапным 
формированием новых экономических товаров и услуг из имеющихся в районе деловых 
компетенций и выращивании новых представителей креативного класса с использованием 
имеющейся базы образования, спорта, культуры. 

Сохранение, воспроизводство, стимулирование коммерческого применения творческих 
способностей и предпринимательских навыков населения, формирование и продвижение 
востребованных на региональном, российском и мировом рынках продуктов и услуг, 
широкая кооперация носителей идей в сфере управления бизнесом и социальным 
нетворкингом – основные стратегические задачи в сфере развития креативной экономики. 
        Туризм. Существующий туристко-рекреационный потенциал характеризуется наличием 
природных памятников, особо охраняемых территорий и достопримечательностей, 
культурно-исторических объектов и наличием перспективных зон для развития туризма в 
речных ландшафтах рек Амга и Татта, а также на севере в аласно-эрозионных ландшафтах.  

К природным памятникам относятся: 
 гора «Тэйэр Хайа» на правом берегу реки Амга (наравне со священными горами 

«Харама Хаята» в Амгинском улусе и «Лэкэ Хая» в Таттинском улусе);  
 ресурсный резерват «Куолума» регионального значения (лось, бурый медведь, 

косуля, ондатра, соболь, колонок, лисица, боровая дичь, перелетные птицы); 
 три крупных булгунняха: «Ытык Булгуннях» в Бахсытском, «Бэрэ» в Сыланском и 

«Чуорайытта» в Болтогинском наслегах. 
Известные культурные объекты и достопримечательности, имеющие 

преимущественно местное значение и пользующиеся широкой популярностью у жителей 
заречных районов: 

 памятные места XVI-XVIII вв.: археологические стоянки, памятники, погребения, 
могильники с парным захоронением коня;  



 места обрядового камланья шамана для зачатия ребенка бездетным семьям; 
 исторические места: времён гражданской войны, место сброса вод р.Татты в озеро 

Чурапча и др. 
 объекты деревянного зодчества XIX-XX вв. (амбар князя Доодор, башни-амбары с 

бойницами для защиты от набегов В. Манчары, мукомольная мельница в Хаяхсытском 
наслеге), церкви; 

 памятники известным людям, музеи. 
На территории Болугурского (с. Мындагай) и Соловьёвского наслегов на берегах реки 

Амга выделяются три туристско-рекреационные зоны, с различной функциональной 
нагрузкой: познавательно-экологическая зона, санаторно-лечебная зона, водно-спортивная 
зона. Село Мындагай в Болугурском наслеге, ещё с советских времен, является санаторно-
лечебной зоной, чему способствуют природно-климатические и физико-географические 
условия этой территории.  

Определенный потенциал для развития туризма связан с развитием таких направлений, 
как: 

Спортивный и оздоровительный туризм. Равнинные реки Татта и Амга удобны для 
сплава и водно-спортивного событийного туризма. Наличие нетронутой и разнообразной 
флоры и фауны нижнего течения р.Амга способствует развитию экологического туризма, 
особенно в ресурсном резервате «Куолума». 
Экопромысловый туризм, как один из видов экологического туризма, может широко 
развиваться благодаря подходящим природным особенностям в Болугурском и 
Соловьёвском наслегах, где имеются возможности для массового сбора ягод (черная 
смородина, голубика, брусника). С 2002 г. стали популярны специальные выезды жителей 
улуса на базу отдыха «Күөх хочо», организованные СХПК «Чурапча»; 
Событийный туризм, также, является новым популярным направлением в Якутии и 
подразумевает посещение туристами национальных праздников и фестивалей, а также, что 
актуально для Чурапчинского района, спортивных коммерческих мероприятий. 
 
1.2. Основные приоритеты и цели в сфере реализации программы   
       Исходя из основных направлений Стратегии социально-экономического развития 
муниципального района «Чурапчинский улус» Республики Саха (Якутия) до 2030 года 
целями программы являются формирование благоприятных условий для развития 
предпринимательства, повышение уровня конкурентоспособности продукции субъектов 
малого и среднего предпринимательства и развитие туризма.         
       Муниципальная  программа направлена на реализацию следующих стратегических целей 
Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Чурапчинский 
улус» до 2030 года: 
        Развитие малого и среднего предпринимательства как ключевого механизма 
обеспечения занятости населения; 
       Формирование и развитие сектора креативной экономики, на основе поощрения 
стремления людей к творчеству и самовыражению; 
       Развитие туризма; 
 
1.3. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения в 
сфере реализации программы   
 
             Для достижения цели муниципальной программы необходимо решение 
следующих задач:  
        Обеспечить доступность финансовых ресурсов для субъектов малого 
предпринимательства; 
        Обеспечить доступность имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 



        Создать благоприятную среду для повышения конкурентоспособности субъектов малого 
предпринимательства; 
        Стимулировать развитие предпринимательской деятельности в сельской местности; 
        Популяризация предпринимательства, формирование положительного образа 
предпринимателя. 
        Исходя из цели и поставленных задач программы, предусмотрены основные 
приоритетные направления развития малого и среднего бизнеса: 
        Развитие территории местного производства «Уйгу туоната». Поддержка субъектов 
малого предпринимательства, занятых в сфере производства продукции (товаров). 
        Развитие объектов придорожного сервиса на автомобильных дорогах федерального и 
республиканского значения. 
        Развитие бытового обслуживания в сельских местностях. 
        Развитие производства хлебобулочных изделий в сельских местностях. 
        Развитие собственного производства является основным приоритетным направлением 
социально – экономического развития республики. В связи с этим в каждом муниципальном 
образовании необходимо разработать комплекс мероприятий по реализации возможных 
проектов. Главной задачей является: создание новых рабочих мест, увеличения 
товарооборота и платных услуг, рост производства местной продукции в каждом 
муниципальном образовании. 

 
    РАЗДЕЛ 2 ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ОБЪЕКТОВ 
ИНВЕСТИЦИЙ    МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
        Перечень объектов капитального строительства, объектов инвестиций, реализуемых в 
рамках муниципальной  программы МР «Чурапчинский улус» РС(Я) «Развитие 
предпринимательства и туризма в Чурапчинском улусе на 2025-2029 годы» приведен в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 
    
РАЗДЕЛ  3.   ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 
       Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, структурных 
элементов муниципальной программы и их значениях в рамках муниципальной  программы 
МР «Чурапчинский улус» РС(Я) «Развитие предпринимательства и туризма в Чурапчинском 
улусе на 2025-2029 годы» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 
 
РАЗДЕЛ  4.   ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
        Ресурсное обеспечение муниципальной программы на период с 2025 по 2029 годы 
составляет -  18 350,0 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 0 - тыс. рублей, 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) – 0 - рублей, из местного бюджета – 
18 350,0 тыс. рублей,  внебюджетных средств – 0-тыс. рублей. 
       Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы МР 
«Чурапчинский улус» РС(Я) «Развитие предпринимательства и туризма в Чурапчинском улусе 
на 2025-2029 годы» приведена в приложении № 3 к муниципальной  программе. 
 

 
РАЗДЕЛ 5. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
Информация о планах мероприятий реализации муниципальной программы приведена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

 


